
    
B  i  roul de solu�ionare a contesta�iilor          
  

DECI  ZIA NR. 70/30.11.2010  
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC N  SRL, cu sediul în loc.  B  D.G.F.P.

Bistri�a-N�s�ud sub nr. …. 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice B  a fost sesizat� de catre Activitatea de
Inspec�ie fiscal�,  prin adresa nr. …, în leg�tur� cu  contesta�ia formulat�  de SC N
SRL din B.

Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. …. emis� de
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� B,  act prin care s-a stabilit suplimentar  în sarcina
petentei obliga�ii fiscale în cuantum de … lei  constând în  tax� pe valoarea ad�ugat�
de  … lei, major�ri de întârziere aferente de  … lei, impozit pe profit  de  … lei �i
major�ri de întârziere de …. lei.
       Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur�
Fiscal�-republicat- constat�m c� în spe�� Direc�ia General� a Finan�elor Publice, prin
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei.
           În cauz� a fost întocmit referatul de verificare a contesta�iei.    
     Din  analiza  datelor  �i  documentelor  aflate  la  dosarul  cauzei  se  desprind
urm�toarele:

       I.  Prin Decizia de impunere nr. …  (filele 164-167) emis� de organele Activit��ii
de Inspec�ie Fiscal�  s-a stabilit suplimentar  în sarcina SC N SRL din localitatea B
tax� pe valoarea ad�ugat�  de … lei, major�ri de întârziere aferente de … lei, impozit
pe profit  de  … lei �i major�ri de întârziere de … lei.
        Argumentele organelor competente, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal�
nr… încheiat în 28.07.2010 (filele 1-59), raport care a stat la baza emiterii deciziei de
impunere contestate.    
            1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�                
         În concret,  a�a cum se arat� în raportul de inspec�ie fiscal�, SC N SRL  a dedus
taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor …/13.07.2009 �i …/13.07.2009 emise
de c�tre SC E SRL , societate declarat� inactiv� prin Ordinul pre�edintelui ANAF nr.
819/2008 �i  c�reia i-a fost anulat�  înregistrarea privind taxa pe valoarea ad�ugat�
începând cu data de 01.07.2009 . În conformitate cu prevederile art.  11, alin. 1^2
coroborate cu prevederile art. 146, alin. (1) �i ale art. 155, alin. (1) din  Codul fiscal ,
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organul de inspec�ie fiscal� a stabilt c� petenta nu a îndeplinit condi�iile referitoare la
deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� aferente acestor facturi �i a stabilit suplimentar
în sarcina acesteia tax� în cuantum de … lei.
        În urma verific�rii documentelor justificative s-a constatat c� au fost înregistrate
în eviden�a contabil� a petentei 22 de facturi emise de SC F S T SRL B  care au
înscris  codul fiscal eronat, neîndeplinind condi�ia referitoare la exercitarea dreptului
de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� prev�zut� de art. 146  alin. (1), lit. a) �i art.
155 alin. (5) . Organul de control a stabilit suplimentar tax� pe valoarea ad�ugat�  în
sum� de … lei.
       În luna aprilie 2007 , SC  N SRL a achizi�ionat  de la SC RC SRL un apartament,
în scopul de a fi utilizat ca �i sediu social al societ��ii. Pentru apartamentul în cauz�,
furnizorul a emis factura 152/23.04.2007 în valoare de … lei , aplicându-se regimul
de taxare invers�, iar petenta a înscris dreptul de proprietate asupra acestuia  în cartea
funciar� (extras nr. 5833/67). Începând cu data de 30.11.2007  sediul social a fost
schimbat  la o alt�  loca�ie,  iar apartamentul în cauz�  complet  mobilat,  având toate
utilit��ile pentru a fi locuit.
       În aceste condi�ii, în conformitate cu prevederile art. 149, alin. (2), lit. a)  din
Codul fiscal coroborate cu prevederile pct. 54 alin. (1)  din Normele de aplicare a
Titlului VI din  Codul fiscal aprobate prin HG 44/2004,  inspec�ie fiscal� a ajustat
integral  taxa  pe  valoarea  ad�ugat�  dedus�,  stabilind  în  sarcina  petentei  taxa  pe
valoarea ad�ugat� în sum� de … lei. 
       În luna decembrie 2007 , SC N SRL  a înregistrat în creditul contului 371
M�rfuri  suma de … lei, diminuând astfel stocul scriptic al m�rfurilor,  f�r� a avea la
baz� documente justificative  privind aceast� opera�iune. Organul de inspec�ie fiscal�
a asimilat aceast� opera�iune cu o livrare de m�rfuri �i în conformitate cu prevederile
art.  137 alin. (1) din codul fiscal a stabilit suplimentar în sarcina petentei tax�  pe
valoarea ad�ugat� de plat�  în sum� de … lei.
        În  urma  inspec�iei  fiscale  efectuate  s-a  constatat  c�  petenta  a  efectuat
moderniz�ri  la  mai  multe  obiective,  înregistrând  cheltuielile  cu  materialele
achizi�ionate  sau  serviciile  prestate  în  contul  231  Imobilizari  corporale  în  curs,
analitic pe fiecare obiectiv. Din cercetarea la fa�a locului efectuat� la imobilul situat
la adresa str. Carpa�i, s-a constatat c� o parte din materialele de construc�ii din situa�ia
de lucr�ri, întocmit� de administrator, se g�sesc la aceast� loca�ie. Întrucât imobilul în
cauz� este proprietatea administratorului, iar lucr�rile în valoare de … lei nu au fost
facturate , organul de inspec�ie fiscal� a  apreciat c� investi�ia a fost f�cut� în favoarea
administratorului. În conformitate cu art. 128, alin. (4), lit. b) organul de control a
stabilit suplimentar în sarcina petentei tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei.
         În conformitate cu  prevederile art. 119-120 din Codul de procedur� fiscal�,
aferent taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar au fost calculate major�ri de
întârziere în sum� de …. lei.

         2.  Referitor la impozitul pe profit
          În urma inspec�iei fiscale efectuate, organul de control a stabilit în sarcina SC
N SRL impozit pe profit în sum� de … lei având în vedere urm�toarele considerente:
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          Prin înregistrarea în creditul  contului 371 M�rfuri a sumei de …  lei f�r� a
avea  la  baz�  documente  justificative,  petenta   a  diminuat  veniturile  societ��ii  �i
implicit profitul impozabil, înc�lcând  prevederile art. 19 alin. (1) din Codul fiscal.
Organul  de  control  a  majorat  venitul  impozabil  cu  aceast�  sum�  �i  a  calculat
suplimentar în sarcina petentei impozit pe profit în sum� de … lei.
          În perioada verificat� SC N SRL, de�i a contractat credite pe termen lung,   nu
a calculat gradul de îndatorare  pentru perioada 2007-2010, a�a cuzm prevede art. 23
alin.  (2)  din  Codul  fiscal  .  Organul  de  inspec�ie  fiscal�  a  stabilit  c�  dobânda
înregistrat� de c�tre societate nu este deductibil� fiscal, gradul de îndatorare calculat
pe baza datelor din balan�ele de verificare fiind mai mare de 3 �i a calculat impozit pe
profit suplimentar în sum� de … lei.
          În conformitate cu  prevederile art. 119-120 din Codul de procedur� fiscal�,
republicat,  aferent impozitului pe profit stabilit suplimentar au fost calculate obliga�ii
fiscale accesorii în sum� de … lei.
    
       II.   Împotriva Deciziei de impunere nr. …   (filele 73-76) petenta  a formulat �i a
depus, prin Societatea civil� de avoca�i "B &ASOCIA�II"(împuternicire avoca�ial�
nr. 136/2010 - fila 72),  contesta�ie  înregistrat� la  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� B
sub  nr.  3817/31.08.2010  (filele  78-81).  Contesta�ia,  completat�  cu  referatul  cu
propuneri de solu�ionare întocmit de organele emitente ale deciziei de impunere, a
fost înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub nr. …
(filele 73-90 ).
           Din actele depuse la dosar, re�inem c� petenta contest� obliga�ii fiscale în
cuantum de  … lei constând în  taxa pe valoarea ad�ugat�  de  … lei,    major�ri de
întârziere  aferente  de  … lei, impozit  pe  profit  de  … lei �i  major�ri  de  întârziere
aferente  de  …  lei,  renun�înd  ulterior  la  contesta�ia  împotriva   taxei  pe  valoarea
ad�ugat� în sum� de … lei �i major�rilor de întârziere aferente în sum� de … lei.
         În contesta�ia depus� , SC  N SRL arat� c� decizia de impunere nr. … este
profund  netemeinic�  �i  esen�ial  nelegal�,  prezentând  urm�toarele  argumente  în
sus�inerea acesteia:

      1.   Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�  
     În opinia petentei, neadmiterea la deducere a  taxei pe valoarea ad�ugat� aferent�
facturilor emise de SC E SRL �i aferent� facturilor emise de SC F S T SRL nu este
legal� . Data la care au fost emise facturile de c�tre SC E SRL este apropiat� de data
la care aceast� societate a fost declarat� inactiv�  �i  din aceast� cauz� societatea nu
avea cum s� cunoasc� aceste date despre furnizorul în cauz�. 
         În ce prive�te facturile emise de c�tre SC F S SRL, petenta arat� c� în condi�iile
în care tranzac�iile  comerciale  au avut loc, iar facturile au fost întocmite de c�tre
furnizor, nu poate fi sanc�ionat cump�r�torul pentru completarea gre�it� a codului de
înregistrare  în  scopuri  de  tax�  pe  valoarea  ad�ugat�.  În  opinia  SC  N  SRL,
interpretarea dispozi�iilor  art. 146 alin. (1) lit. a) coroborate cu ale art. 155 alin. (5) s-
a  f�cut  eronat  de  c�tre  organul  de  control,  men�ionarea  gre�it�  a  codului  de
înregistrare  fiscal�  nu  este  de  natur�  s�  conduc�  la  exceptarea  facturilor   de  la
deducerea taxei pe valoarea ad�ugat�.
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       În ceea ce prive�te solu�ia organului de control cu privire la tranzac�ionarea
apartamentului   situat  în  municipiul  Bistri�a,  petenta  consider�  c�  este  gre�it�.
Aprecierea    c�  nu este destinat  opera�iunilor  impozabile,  numai  având în  vedere
faptul  c�  acest  apartament  este  mobilat,  nu  este  corect�  întrucât  Codul  fiscal  �i
Normele  de  aplicare  a  acestuia  nu  interzic  mobilarea  apartamentelor  proprietatea
firmelor.   În  sus�inerea  contesta�iei  sale  petenta  arat�  c�  apartamentul  a  fost
achizi�ionat pentru a fi utilizat ca sediu social, este înt�bulat în cartea funciar�  pe
numele societ��ii �i face parte din patrimonial acesteia. Totodat�, petenta mai arat� c�
prevederile pct. 54 din Normele metodologice au fost gre�it aplicate de c�tre organul
fiscal  ,  întrucât  acestea  au  aplicabilitate  numai  pentru  opera�iunile  comerciale
începând cu anul 2008.
           În contesta�ia depus� petenta arat� c� înregistrarea notei contabile 401=371 cu
suma de … lei reprezint� un transfer de m�rfuri.  Organul de control a constatat c�
aceste  m�rfuri  au  fost  livrate  ,  dar  nu  s-au  înregistrat  în  eviden�a  societ��ii  .  În
sus�inerea cererii sale petenta arat� c�, având în vedere faptul c� eviden�a contabil�
afost  condus�  de  o  societate  specializat�  ,  omisiunile  acesteia  nu pot  fi  imputate
administratorului  societ��ii,  iar  societatea  nu poate  fi  sanc�ionat�  prin  exceptarea
facturilor de la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat�.

           2. Referitor la impozitul pe profit 
        În ceea ce prive�te  asimilarea opera�iunii contabile 401=371 cu o livrare de
m�rfuri  ,  petenta  consider�  c�  incorect  a  apreciat  organul  de  control
nedeductibilitatea, bazându-se pe faptul c� a fost gre�it� înregistrarea în contabilitate.
Chiar  dac�   organul  de  control  ar  fi  considerat  opera�iunea  ca  fiind  o  livrare  de
marfuri, nu se putea calcula impozit pe profit pentru întreaga sum� de … lei. 
        Cât prive�te concluzia organului de inspec�ie fiscal� c� dobânzile pentru anii
2007,2008 �i 2009 nu ar fi deductibile în întregime pe motiv c� gradul de îndatorare
al  societ��ii  ar  fi  mai  mare  decât   trei,  în  opinia  petentei,  nu  au  nici  un  suport
probatoriu. În acest sens se arat� în contesta�ia depus� c�  organul de inspec�ie fiscal�
face aceast�   men�iune,  dar nu d�  nici  un detaliu referitor la  modul de calcul  al
gradului de îndatorare. 
    
         III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor
invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele:
         În urma inspec�iei fiscale generale organele de control au stabilit obliga�ii
fiscale suplimentare în sum� total� de … lei constând în tax� pe valoarea ad�ugat� în
sum� de …. lei,  major�ri de întârziere aferente în sum� de …. lei, impozit pe profit
în sum� de …. lei �i major�ri de întârziere aferente în sum� de …. lei.
           Cu adresa nr. …. (fila 91) s-a solicitat petentei precizarea cuantumului sumei
contestate,  individualizat�  pe categorii  de impozite  �i  taxe,  motivele de fapt �i  de
drept ale contesta�iei , precum �i dovezile pe care se întemeiaz� aceasta.
           SC N SRL  depune la DGFP B  complet�ri la contesta�ia ini�ial�, înregistrate
sub nr. … (filele 95-144), precizând c� din totalul sumelor stabilite suplimentar prin
decizia nr. … (filele 73-76) î�i men�ine contesta�ia pentru  suma de … lei constând în
tax� pe valaorea ad�ugat� în sum� de …. lei, major�ri de întârziere aferente în sum�
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de … lei, impozit pe profit în sum� de … lei �i major�ri de întârziere aferente în sum�
de … lei �i mentioneaz� expres c� renun�� la contesta�ia împotriva sumei de … lei
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�. 
          Adresa nr. … (filele 95-144), cuprinzând complet�rile la contesta�ia depus�
ini�ial , precum �i anexele acesteia au fost transmise de organul de solu�ionare (adresa
nr.  …) activit��ii  de inspec�ie  fiscal�  în vederea pronun��rii  unui punct  de vedere
asupra acestora a�a cum prevede art. 213 alin. (4) din Codul de procedur� fiscal�.
Documenta�ia întocmit� de organul emitent al deciziei de impunere,  a fost transmis�
cu adresa nr. …(filele 139-144).
           În raport de  datele �i  documentele aflate la dosarul cauzei,  inclusiv de
complet�rile la contesta�ie depuse ulterior �i puse la dispozi�ia organului de inspec�ie
fiscal�,  precum �i  de normele  legale  în  vigoare urmeaz�  a  se  stabili  dac�  sumele
stabilite suplimentar în sarcina SC N  SRL  sunt legal datorate.

          1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�
          Potrivit deciziei de impunere nr. … s-au stabilit suplimentar în sarcina SC N
SRL , tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum de … lei �i major�ri aferente în sum� de
… lei, obliga�ii fiscale contestate ini�ial în totalitate. 
            Prin adresa nr. … contestatorul renun�� la cererea sa pentru suma de … lei,
fiind de acord cu const�rile organului de inspec�ie fiscal�, men�inându-�i contesta�ia
pentru taxa pe valoarea ad�ugat� de … lei  �i major�ri de întârziere în sum� de … lei.
     a)  În ceea ce prive�te  taxa pe valoarea ad�ugat�  în sum�  de  … lei aferent�
facturilor  nr.  … (fila  28)   �i  … (fila  27)  emise  de c�tre  SC E SRL,  organul  de
inspec�ie fiscal� a constatat c� aceast� societate a fost declarat� inactiv� în data de
11.06.2009  ,  conform  OMFP  819/2008,  iar  începând  cu  data  de  01.07.2009
Administra�ia Finan�elor Publice Bistri�a a procedat la anularea înregistr�rii în scopuri
de tax� pe valoarea ad�ugat�, potrivit OMEF 605/2008.  
         În drept sunt aplicabile prevederile art.11 alin. (1^2) din Codul de procedur�
fiscal� coroborat cu prevederile art. 153 alin. (9) din Codul fiscal �i cu prevederile
OANAF nr. 605 din 8 aprilie 2008 privind aprobarea Procedurii de anulare din ofi-
ciu a înregistr�rii în scopuri de TVA a persoanelor impozabile înregistrate în scopuri
de TVA, care figureaz� în lista contribuabililor inactivie potrivit c�rora :
        Cod de procedur� fiscal�
        Art.11 (…)
    (1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit��ile fiscale tranza-
c�iile  efectuate  cu  un  contribuabil  declarat  inactiv  prin  ordin  al  pre�edintelui
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. Procedura de declarare a contribuabi-
lilor inactivi va fi stabilit� prin ordin. Lista contribuabililor declara�i inactivi se pub-
lic�  pe  pagina  de  internet  a  Ministerului  Finan�elor  Publice -  portalul  Agen�iei
Na�ionale de Administrare Fiscal� �i va fi adus� la cuno�tin�a public� în conformit-
ate cu cerin�ele prev�zute prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Adminis-
trare Fiscal�.
        Cod fiscal 
        Art. 153 
        (…)
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    8)  (…)   De  asemenea,  organele  fiscale  competente  pot  anula  din  oficiu
înregistrarea  unei  persoane  în  scopuri  de  TVA, conform prezentului  articol,  în
cazul  persoanelor  impozabile  care  figureaz�  în  lista  contribuabililor  declara�i
inactivi potrivit  art.  11,  precum  �i  a  persoanelor  impozabile  în  inactivitate
temporar�, înscris� în registrul comer�ului, potrivit legii. Procedura de scoatere din
eviden�� este stabilit� prin normele procedurale în vigoare. (…)
         Din normele legale citate anterior rezult� c� pentru societ��ile declarate inactive,
organele  fiscale  anuleaz�  din  oficiu  înregistrarea  în  scopuri  de  tax�  pe  valoarea
ad�ugat�. Odat� cu anularea  inregistrarii în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat� dis-
pus�  de  Codul  fiscal,  societatea  în  cauz�  nu mai  beneficiaz�  de  drepturile  �i  ob-
liga�iile pl�titorilor de tax�  pe valoarea ad�ugat�  prev�zute la Titlul VI din Codul
fiscal.
         Modalitatea prin care organele fiscale anuleaz� din oficiu  înregistrarea în scop-
uri de tax� pe valoarea ad�ugat� a contribuabililor inactivi este reglementat� de Or-
dinul pre�edintelui ANAF nr. 605/2008, iar lista privind contribuabilii declara�i inact-
ivi poate fi consultat� de c�tre oricare agent economic interesat pe pagina de internet
a Ministerului Finan�elor Publice.
     În raport de cele prezenta mai sus,  se constat� c� petenta a dedus taxa aferent�
celor dou� facturi  în condi�iile în care în raport cu furnizorul, exigibilitatea taxei  nu
a avut loc , ceea ce face ca  dreptul de deducere s� nu se nasc�, a�a cum prevede art.
145 alin. (1) din Codul fiscal.
         Cu alte cuvinte, dac� în amonte taxa pe valoarea ad�ugat� nu a fost colectat�,
ceea ce în spe�� s-a �i întâmplat , furnizorul fiind declarat inactiv , iar circuitul taxei
întrerupt de drept, este evident c� exigibilitatea  taxei astfel cum prevede art. 134 alin.
(2) din Codul fiscal nu are loc �i în consecin�� nici nu s-a n�scut dreptul de deducere .
         În aceste  condi�ii  potrivit  art.  11 alin.  (1^2) din Codul fiscal  tranzac�iile
reflectate în cele dou� facturi nu pot fi luate în considerare  �i ca atare nici dreptul de
deducere nu poate fi exercitat.
       În cazul analizat, având în vedere prevederile anteriore, precum �i faptul c� SC E
SRL nu mai face parte din categoria persoanelor înregistrate în scopuri de tax� pe
valoarea ad�ugat�  începând cu data de  01.07.2009,  petenta nu putea  beneficia de
dreptul de deducere al taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în cele  dou� facturi emise
de aceasta.  A�adar  ,  în  mod corect  a  stabilit  organul  de control  tax�  pe valoarea
ad�ugat�  suplimentar  în  sarcina  SC  N  SRL  în  cuantum  de  …  lei, contesta�ia
împotriva deciziei de impunere nr. … pentru aceast� sum� �i major�rile aferente în
cuantum de … lei urmând a fi respins�. 
     În ce prive�te aser�iunea petentei referitoare la faptul c� nu avea posibilitatea
cunoa�terii faptului c� SC E SRL a fost declarat� inactiv�, men�ion�m c� prin art. 11
alin. (1^2) din  Codul fiscal, articol citat anterior,  s-a stabilit concret modul în care
ordinele pre�edintelui ANAF privind  societ��ile declarate inactive sunt aduse la cun-
o�tin�a public�.  

        b) În ceea ce prive�te taxa pe valoarea adugat� în cuantum de … lei neadmis� la
deducere datorit�  faptului c�   facturile care au stat la baza înregistr�rii acesteia în
eviden�a contabil� �i fiscal� nu indeplinesc condi�iile prev�zute de art. 155 alin. (5)
din Codul fiscal, urmeaz� a se stabili dac� este legal datorat� de c�tre petent�.
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          În concret, SC N SRL a dedus tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� a 22 de fac-
turi (filele 114-136) emise de c�tre SC F S SRL , societate care a înscris , pe toate
aceste facturi, un alt cod de înregistrare fiscal� decât cel care i-a fost atribuit de or-
ganul fiscal teritorial (… în loc de …). Men�ion�m faptul c� prin Sentin�a nr …/2009
pronun�at� de Tribunalul B în dosarul …/2009 a fost deschis� procedura de insolv-
en�ei pentru aceast� societate.
          În drept sunt aplicabile prevederile art. 146 alin (1) lit, a) coroborate cu ale art.
155 alin. (5) din Codul fiscal, potrivit c�rora o condi�ie imperativ� privind exercitarea
dreptului  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea  este  de�inerea  unei  facturi  care  s�
cuprind� codul de înregistrare fiscal� al persoanei emitente a acesteia.
         Or, din documentele puse la dispozi�ie de c�tre petent� este limpede c� nu este
înscris în facturi codul atribuit societ��ii emitente, ci un alt cod de inregistrare fiscal�. 
         În aceste condi�ii, pentru a putea beneficia de dreptul de deducere al taxei pe
valoarea ad�ugat� înscris pe facturile emise de SC F S T SRL, petenta avea obliga�ia
de a solicita furnizorului  corectarea acestor documente cu respectarea prevederilor
art. 159 din Codul fiscal. Având în vedere faptul c� SC N SRL nu a intreprins dili-
gen�ele necesare pentru corectarea facturilor pe perioada efectu�rii inspec�iei fiscale,
în mod corect a procedat organul de control prin neadmiterea la deducere a taxei pe
valoarea ad�ugat� în sum� de … lei �i major�ri de întârziere aferente în sum� de …
lei.
          În raport de cele prezentate, cap�tul de cerere privind taxa pe valoarea ad�ugat�
în cuantum de … lei �i major�rile de întârziere aferente urmeaz� a fi respins, iar de-
cizia de impunere nr. … men�inut� corespunz�tor.
         Inveder�m îns� faptul c� petenta î�i va putea exercita dreptul de deducere al
taxei pe valoarea ad�ugat� înscris în cele 22 de facturi emise de c�tre SC F S T SRL
în limitele �i în condi�iile prev�zute de art. 159 alin. (1) lit b) din Codul fiscal corob-
orat cu pct. 81^1 alin. (4) �i  alin. (5) din Normele de aplicare ale Titlului VI din
Codul fiscal aprobate prin HG 44/2004.
    
      c) A�a cum rezult� din raportul de inspec�ie fiscal� nr. … (filele 1-59), SC N SRL
a achizi�ionat în anul 2007 de la SC RC SRL B , cu factura nr. … (fila 67), un aparta-
ment compus din 3 camere. Pe factura emis�, vânz�torul a înscris  men�iunea “taxare
invers�”, iar cump�r�torul , în spe�� petenta, a înregistrat în eviden�a fiscal� suma de
… lei atât ca tax� deductibil�, cât �i ca tax� colectat�.
         Organul de control a stabilit c� petenta  a schimbat destina�ia apartamentului în
cauz� dup� 6 luni de la achizi�ie, nemaifiind utilizat pentru opera�iuni impozabile �i
prin urmare, a procedat la ajustarea taxei în sum� de …. lei,  în conformitate cu art.
149 alin. (2) lit. b) �i alin. (4) lit. a) pct. 1) din Codul fiscal �i cu pct. 54 alin. (1) din
Normele metodologice de aplicare ale Titlului VI din Codul fiscal aprobate prin HG
nr. 44/2004.
        În contesta�ia depus�, SC N SRL arat� c�, simplu fapt a  mobil�rii apartamentul
nu poate conduce la concluzia c� acesta nu este destinat opera�iunilor impozabile, iar
în complet�rile  la contesta�ie depuse (filele 95-138), petenta arat�  c�  apartamentul
este vechi �i prin urmare, în conformitate cu prevederile art. 141 din Codul fiscal, era
scutit de tax� pe valoarea ad�ugat�. Într-adev�r furnizorul a înscris pe factur� taxare
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invers�,  dar  petenta  sus�ine  c�  îi  va  solicita  corectarea  facturii.  Prin  înregistrarea
sumei de …. lei atât ca taxa deductibil�, cât �i ca tax� colectat�, este evident, în opin-
ia petentei, c� taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� nu a fost influen�at�.
          În raport de datele �i documentele existente la dosarul cauzei, de sus�inerile
p�r�ilor �i de normele legale în vigoare urmeaz�  a se stabili dac�  taxa pe valoarea
ad�ugat� în cuantum de … lei este legal datorat� de SC N SRL.
        Din analiza documentelor puse la dispozi�ie dec�tre petent�  (filele 95-107)
rezulta cu certitudine faptul c� apartamentul în cauz�  este situat într-un imobil vechi,
având mai mul�i proprietari de-a lungul timpului. Astfel, conform contractului de vîn-
zare-cump�rare nr. …/19.11.1999 (fila 106), Consiliul Local a municipiului B a vân-
dut apartamentul c�tre M L �i S, men�ionându-se c� la data vânz�rii apartamentul era
deja ocupat prin închiriere. Este limpede c� apartamentul este într-un imobil edificat
înainte de 1999.
        În drept sunt aplicabile prevederile art. 141 alin. (2) lit f) din Codul fiscal care
dispun: 
ART. 141
    (2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea scutite de tax�:
        (…) 
    f) livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i a
terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren
   (…).
       Din normele legale citate rezult� c� opera�iunile privind livrarea unei construc�ii
sau a unei p�r�i a acesteia  este scutit� de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
        Prin aliniatul (3) al art. 141 se reglementeaz� modul în care o persoan� impozab-
il� poate fi pl�titoare de tax� pe valoarea ad�ugat� pentru construc�iile considerate,
prin prisma  prevederilor Codului fiscal, ca fiind vechi, astfel:    
    (3) Orice  persoana impozabil� poate opta pentru taxarea opera�iunilor pre-
v�zute la alin. (2) lit. e) �i f), în condi�iile stabilite prin norme.
    Op�iunea privind taxarea opera�iunilor pentru livrarea p�r�ilor de imobil vechi se
notific� organului fiscal teritorial,  iar o copie dup� notificare se transmite �i benefi-
ciarului  imobilului  în  cauz�. Din analiza  raportului  de inspec�ie  fiscal�  nu rezult�
dac� notificarea în cauz� a fost prezentat� organelor de control.
        Potrivit sus�inerilor petentei notificarea nu i-a fost comunicat� �i prin urmare în
mod gre�it furnizorul a înscris sintagma “taxare invers�”, opera�iunea fiind scutit� de
tax� pe valoarea ad�ugat�.
        Prevederile pct. 39 alin. (8) �i (9) �i pct. 40 din Normele metodologice de apli-
care a Titlului VI din  Codul  fiscal aprobate  prin HG 44/2004, actualizate prin HG
nr. 1620/2009, reglementeaz� modul în care se solu�ioneaz� o astfel de situa�ie:

- în cazul în care notificarea nu a fost depus� la data efectuarii tranzac�iei, ex-
ist� posibilitatea depunerii ulterioare, iar op�iunea înscris� se va exercita  de la
data înscris�  în notificare.  În cazul în spe��  petenta va solicita furnizorului
îndeplinirea acestei formalit��i, în acest caz având loc o tranzac�ie comercial�
între  dou�  persoane  impozabile  din  punct  de  vedere  al  taxei  pe  valoarea
ad�ugat� care  potrivit Codului fiscal în vigoare în anul 2007, beneficiau de
m�surile de simplificare reglementate la art. 160.
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- În cazul în care men�iunea “taxare invers� “ a fost eronat înscris�, pct. 40 din
Normele metodologige de aplicare a Titlului VI din Codul fiscal dispun:

    40. (1) Cu excep�ia situa�iilor prev�zute la art. 141 alin. (3) din Codul fiscal, per-
soanele impozabile nu pot aplica taxarea pentru opera�iunile scutite prev�zute de
art. 141 din Codul fiscal. Dac� o persoan� impozabil� a facturat în mod eronat cu
tax� livr�ri de bunuri �i sau prest�ri de servicii scutite conform art. 141 din Codul
fiscal, este obligat� s� storneze facturile emise în conformitate cu prevederile art.
159 din Codul fiscal. Beneficiarii unor astfel de opera�iuni nu au dreptul de dedu-
cere sau de rambursare a taxei aplicate în mod eronat pentru o astfel de opera�iune
scutit�.  Ace�tia  trebuie  s�  solicite  furnizorului/prestatorului  stornarea  facturii  cu
tax� �i emiterea unei noi facturi f�r� tax�.
    (2) În cazul opera�iunilor scutite de tax� pentru care prin op�iune se aplic� re-
gimul de taxare conform prevederilor art. 141 alin. (3) din Codul fiscal, nu se aplic�
prevederile alin. (1), fiind aplicabile prevederile pct. 38 �i 39. Prin excep�ie, preve-
derile alin. (1) se aplic� atunci când persoana impozabil� care a realizat opera�i-
unile prev�zute la art. 141 alin. (2) lit. e) �i f) din Codul fiscal nu a depus notific�rile
prev�zute la pct. 38 �i 39, dar a taxat opera�iunile �i nu depune notificarea în timpul
inspec�iei fiscale.
           În raport de cele prezentate anterior �i de normele legale citate  este limpede c�
în cazul în care furnizorul nu a depus �i nici nu va depune notificarea privind taxarea
opera�iunii de livrare a imobilului, beneficiarul , în spe�� SC N SRL , nu poate bene-
ficia  de dreptul  de deducere  al  taxei  pe valoarea ad�ugat�,  urmând a  solicita
corectarea facturii în conformitate cu prevederile art. 159 din Codul fiscal. 
         În cazul în care notificarea a fost deja depus� sau va fi depus� cu data la care s-a
exercitat op�iunea de taxare, dreptul de deducere al taxei pe valoarea ad�ugat� înscris
în factura …23.04.2007 emis� de SC RC SRL (fila 67)  va putea fi exercitat numai în
limitele �i în condi�iile stabilite la art. 145-147^1 din Codul fiscal.
         Organul de inspec�ie fiscal� a analizat exercitarea dreptului de deducere al taxei
pe valoarea ad�ugat� prin prisma acestor reglement�ri.
       Potrivit prevederilor art. 145 alin. (1) �i (2) din Codul fiscal:

(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei.
(2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s�  deduc�  taxa aferent� achizi�iilor,

dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni:
        a) opera�iuni taxabile;”        

          Potrivit normelor legale precitate rezult� c� dreptul de deducere se poate exer-
cita numai pentru bunurile �i serviciile achizi�ionate care sunt destinate opera�iunilor
taxabile. 
          Având în vedere faptul c�, de�i i-au fost solicitate informa�ii legate de destin-
a�ia apartamentului în cauz� (a se vedea nota explicativ� luat� administratorului – fila
34), petenta nu a precizat modul concret în care utilizeaz� sau va utiliza imobilul în
scopul desf��ur�rii activit��ii economice �i implicit pentru ob�inerea de venituri im-
pozabile.
        �inând cont de faptul c� obiectul de activitate al societ��ii  “comer� cu am�nun-
tul în magazine nespecializate cu vânzare predominant�  de produse nealimentare”,
sediul societ��ii fiind  la o alt� loca�ie, iar petenta nu a probat utilizarea acestuia în
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scopul ob�inerii de venituri impozabile,  în mod corect a stabilit organul de inspec�ie
fiscal�   suplimentar   în sarcina petentei  tax�  pe valoarea ad�ugat�  în cuantum de
36.061 lei prin ajustarea taxei deduse în conformitate cu prevederile art. 149 alin (2)
la art. 149 alin. (7) din Codul fiscal.
           În aceste condi�ii contesta�ia petentei referitoare la acest cap�t de cerere ur-
meaz�  a fi  respins�,  iar decizia de impunere nr. …./28.07.2010 men�inut�   pentru
suma de … lei.
         Inveder�m îns�  faptul  c�  taxa pe valoarea  ad�ugat�  deductibil�  aferent�
bunurilor de capital astfel cum a fost definit� la art. 149 alin. (1) lit. d) din Codul
fiscal  poate fi  îns�  oricând ajustat�  de contribuabil  înl�untrul  perioadei  legale,  cu
respectarea strict� a prevederilor art.149 alin. (2) la art. 149 alin. (7) din Codul fiscal
�i  a  Normelor  de  aplicare  aprobate  prin  HG  nr.  44/2004,  iar  în  cazul  în  care
opera�iunea  r�mâne  scutit�  de  tax�  se  va  proceda  la  solicitarea  unei   facturi  de
corec�ie conform art. 159 alin. (3) din Codul fiscal �i înscrierea ei în decontul de tax�
pe valoarea ad�ugat� conform pct. 81^1 alin.  (4) din Normele metodologice de apli-
care a Titlului VI din Codul fiscal.

          d) În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat di-
minuarea soldului contului 371 “M�rfuri” cu suma de … lei, înregistrare contabil�
efectuat� prin debitul contului “Furnizori”. Opera�iunea a fost considerat�  livrare de
m�rfuri din gestiunea cu am�nuntul al societ��ii �i a fost stabilit� tax� pe valoarea
ad�ugat� aferent� în cuantum de … lei.  De�i petenta sus�ine c� aceast� diminuare a
soldului  contului  reprezint�  un transfer de m�rfuri  gre�it  contabilizat  ,  nu pune la
dispozi�ie nici un document care s� probeze aceast� afirma�ie, sus�inând c� va depune
o expertiz� din care s� rezulte aceasta.    
        Conform  prevederile art.213 alin (5) din Codul de procedur� fiscal�: "organul
de solu�ionare competent se va pronun�a mai întîi asupra excep�iilor de procedur� �i
asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai
proceda la analiza de fond a cauzei."
         In temeiul art.7 alin.(5) din Codul de procedur� fiscal� �i a pct. 2.5 din OMFP
519/2005, organul de solu�ionare a solicitat  petentei prin adresa nr.  …/17.09.2010
(fila 91), primit�  de petent�  în data de 24.09.2010 conform confirm�rii  de primire
anexat�  (fila  92),  completarea  contesta�iei  formulate  cu  dovezile  pe  care  î�i
întemeiaz�  solicitarea, în concret transmiterea de documente care s� probeze faptul
c� m�rfurile în cuantum …. lei au fost transferate c�tre o alt� gestiune a societ��ii �i
astfel s� poat� fi clarificat� natura opera�iunii reflectate de nota contabil� 401=371. 
         Cu adresa nr. … /04.11.2010 petenta r�spunde solicit�rii, sus�inând înc� o dat�
c�  nota contabil�  care  a condus la concluzia c�  diminuarea soldului  contului  371
“M�rfuri” ar fi o livrare, este eronat�. Totodat�, arat� c� de�i a solicitat societ��ii de
contabilitate explica�ii legate de nota contabil� înregistrat�  (401=371 cu suma de …),
aceasta  sus�ine  c�  reprezint�  un  transfer  de  m�rfuri  f�r�  a  prezenta  documentele
primare care au stat la baza acestei înregistr�ri. În aceste condi�ii, petenta arat�  c� va
proceda la efectuarea unei expertize prin care s� demonstreze c� m�rfurile în cauz�
au fost transferate într-o alt� gestiune a societ��ii, nefiind livrate c�tre un ter�, cum
gre�it  a  concluzionat  organul  de  control.  Men�ion�m c�  organul  de  solu�ionare  a
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purtat  o discu�ie cu administratorul societ��ii referitoare la starea de fapt real�, acesta
sus�inând c� va pune la dispozi�ie documente care s� probeze c� opera�iunea nu poate
fi catalogat� ca fiind o livrare de m�rfuri.
       SC N  SRL nu a pus la dispozi�ie documentele solicitate care s� probeze cererea
�i s� asigure stabilirea cu fidelitate a st�rii de fapt vizând opera�iunile ce au generat
litigiul  fiscal,  înc�lcând astfel  prevederile  art.206 alin.(1)  din  Codul  de procedur�
fiscal�-republicat,   coroborat  cu  art.65 alin.  (1)  conform c�ruia  contribuabilul  are
obliga�ia  "de a dovedi  actele  �i  faptele  care au stat  la  baza [...]  oric�ror  cereri
adresate organului fiscal."        

În acest context este evident c�  analiza pe fond a cauzei nu poate fi f�cut�,
fiind împiedicat� de c�tre contestatoare atât prin neîndeplinirea obliga�iilor prev�zute
de procedura fiscal� cât �i a celor stabilite prin interven�ia organului de solu�ionare,
fapt pentru care, în conformitate cu art. 2 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal� ® �i
în temeiul art. 155¹ din Codul de procedur� civil�, urmeaz� ca în cauz� s� se dispun�
suspendarea solu�ion�rii contesta�iei pentru acest cap�t  de cerere (tax�  pe valoarea
ad�ugat�  de … lei �i major�ri de întârziere aferente de … lei), pân� la depunerea
expertizei �i a altor documente din care s� rezulte natura opera�iunii reflectat� prin
nota contabil� men�ionat� mai sus.

          Referitor la major�rile de întârziere în sum� de … lei aferente taxei pe valoarea
ad�ugat�  stabilite suplimentar,  având în vedere cele prezentate mai sus, precum �i
principiul potrivit c�ruia “accesorium sequitur principale”, întrucât contesta�ia   pet-
entei a fost respins� pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei �i contesta�ia
împotriva major�rilor de întârziere în sum� de … lei  aferente acestei obliga�ii fiscale
principale urmeaz� a fi respins� �i decizia de impunere men�inut� corespunz�tor. To-
todat�  având  în  vedere  c�  solu�ionarea  contesta�iei  pentru  suma  de  …  lei,
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�, a fost suspendat� �i  solu�ionarea contesta�iei
pentru major�rile în sum� de  … lei  aferente acestei obliga�ii fiscale principale ur-
meaz� a fi suspendat�,  iar decizia de impunere pentru major�ri în cuantum de … lei
urmeaz� a fi men�inut� deoarece petenta a renun�at la contesta�ia împotriva taxei pe
valoarea ad�ugat� în cuantum de … lei aferent c�rora s-au calculat.
 
             2. Referitor la impozit pe profit
      a) A�a cum s-a ar�tat anterior, SC N SRL a înregistrat în luna decembrie 2007
nota contabil� 401 =371 cu suma de … lei. Considerând opera�iunea ca fiind o livrare
de m�furi care  nu a fost corect reflectat� în eviden�a contabil�, organul de inspec�ie
fiscal� a stabilit c� a fost diminuat profitul impozabil al societ��ii cu suma de … lei,
reprezentând suma în cauz� diminuat� cu taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� (225.000
lei - … lei). În aceste condi�ii, a stabilit suplimentar impozit pe profit în cuantum de
… lei (… x 16%).
         În contradictoriu cu organul de inspec�ie, petenta arat� în complet�rile la con-
testa�ie (filele 137-138) faptul c� în condi�iile în care nota contabil� în cauz� a fost
apreciat� ca fiind o livrare de m�rfuri, la calculul corect al impozitului pe profit are
dreptul de a deduce cheltuielile cu costul m�rfurilor vândute aferente veniturilor în
cuantum de ./.. lei, în conformitate cu prevederile art. 19 din Codul fiscal. 
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          În drept sunt aplicabile prevederile art. 19 alin. (1) din Codul fiscal care dispun:
        “Profitul impozabil se calculeaz� ca  diferen�� între veniturile realizate din
orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fisc-
al, din care se scad veniturile neimpozabile  �i la care se adaug� cheltuielile nede-
ductibile.(…).” 
        În raport de normele legale citate este limpede c� la determinarea profitului im-
pozabil al unei entit��i economice se va �ine seama atât de veniturile ob�inute, cât �i
de cheltuielile care au fost necesar a fi efectuate în vederea ob�inerii veniturilor.
        În raport de documentele existente la dosarul cauzei, de sus�inerile p�r�ilor �i de
normele legale în vigoare urmeaz� a se stabili dac� întreaga sum� de … lei poate fi
considerat� profit impozabil, iar impozitul calculat suplimentar în cuantum de … lei
este legal datorat.
           A�a cum s-a precizat  în raportul de inspec�ie fiscal� �i în referatul cu propu-
neri de solu�ionare, petenta a înregistrat nota contabil� 401Furnizori=371 M�rfuri cu
suma de … lei, f�r� a reflecta suma în cauz�, diminuat� cu taxa pe valoarea ad�ugat�,
într-un cont de venituri.
          Pentru ob�inerea de venituri impozabile este neîndoios faptul c� sunt necesare
cheltuieli. În concret, pentru ob�inerea de venituri din vânzarea de m�rfuri este cat-
egoric necesar a cump�ra m�rfurile ceea ce  implic� costuri.
         Organul de control a stabilit c� aceast� sum� (…-TVA) trebuia înregistrat� în
contul de venituri din vânz�ri de m�rfuri, dar din cele înscrise în raportul de inspec�ie
fiscal� nu rezult� dac� au fost analizate cheltuielile aferente acestor venituri, în spe��
costul m�rfurilor vândute, precum �i modul lor de  înregistrare în eviden�a contabil�,
astfel încât s� fie respectate prevederile art. 19 alin. (1) citat anterior. 
          Analizând rulajul conturilor 371 M�rfuri, 378 Diferen�� de pre� la m�rfuri, 707
Venituri din vânzarea de m�rfuri �i  607 Costul m�rfurilor vândute, din balan�a de
verificare a lunii decembrie 2007 (filele 11-17), lun� în care a fost efectuat� înregis-
trarea  401=371,  constat�m c�  nu  sunt  inadverten�e,  astfel  încât  s�  se  poat�  con-
cluziona c� cheltuielile au fost influen�ate cu suma de … (…-TVA ).  În acest� ordine
de idei, constat�m c� în contul 707 a fost înregistrat� suma de … lei , iar desc�rcarea
de gestiune �i implicit grevarea cheltuielilor cu costul m�rfurilor vîndute a fost efec-
tuat� în raport de suma înregistrat� în contul de venituri.
 Astfel, în debitul contului 607 a fost înregistrat� suma de … lei,  iar în debitul contu-
lui 378 suma de … lei . A�adar, suma de … lei nu se reg�se�te în contul care reflect�
costul m�rfurilor vândute (607).
        Aceia�i situa�ie se constat� �i la nivelul întregului an 2007. Potrivit balan�ei de
verificare  pentru  anul  2007  (filele  11-17)  anexat�  raportului  de  inspec�ie  fiscal�,
totalul veniturilor din vânzarea m�rfurilor (cont 707) este de … lei, în concordan�� cu
sumele înregistrate în contul 607 (… lei) �i în debitul contul 378 (… lei), chiar dac�
în rulajul  creditor  al  contului  371 s-a reflectat  suma de … lei.  Analizând situa�ia
profitului impozabil prin prisma acestor date, rezult� faptul c�, cheltuielile cu costul
m�rfurilor vândute înregistrate în contabilitatea petentei sunt în concordan�� cu venit-
urile înregistrate, nefiind cuprinse în anul 2007 cheltuielile aferente livr�rii de m�rfuri
neînregistrate pe venituri, în sum� de … lei.  Men�ion�m c� aceste concluzii au fost
formulate doar pe baza datelor din balan�a de verificare a lunii decembrie, la raportul
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de inspec�ie fiscal� nefiind anexate documente din care s� rezulte motivul pentru care
organul de control a concluzionat c� petenta a influen�at profitul impozabil cu cheltu-
ielile privind costul m�rfurilor în cauz�.
        În raport de cele prezentate rezult� c� baza de impunere privind impozitul pe
profit pentru anul 2007 nu este cert�, întrucât la stabilirea profitului impozabil nu au
fost luate în considerare toate cheltuielile aferente veniturilor impozabile,  iar con-
cluzia organului de control potrivit c�reia numai venitul în sum� de … lei (… lei –
TVA)  nu a fost înregistrat, nu are la baz� nici un argument.  În aceste condi�ii, se im-
pune reverificarea profitului impozabil  astfel  încât  s�  se stabileasc�  cu certitudine
dac� acesta a fost influen�at, când, în ce mod  �i în ce cuantum , de costul m�rfurilor
apreciate de organul de control ca fiind livrate dar neînregistrate la venituri, în sum�
total� de …. lei (inclusiv tax� pe valoarea ad�ugat�). 
           În aceste condi�ii, decizia de impunere nr. … urmeaz� a fi desfiin�at� pentru
suma de …. lei, reprezentând impozit pe profit. 

          b) În urma inspec�iei fiscale generale s-a stabilit în sarcina SC N SRL  impozit
pe profit în cuantum de … lei ca urmare a neadmiterii la deducere a cheltuielilor cu
dobânzile , întrucât, potrivit balan�elor de verificare, gradul de îndatorare al societ��ii
pentru perioada 2007-2010, este mai mare de 3, înc�lcându-se astfel prevederile art.
23 din Codul fiscal.
            În contesta�ia depus� (filele78-81), petenta arat�  c� organul de control nu
prezint� modul cum a stabilit  gradul de îndatorare al societ��ii, iar în complet�rile la
contesta�ie (filele 137-138) arat� c� sumele înregistrate reprezint� credite pe termen
scurt, credite pe termen lung �i leasinguri. Petenta sus�ine c� organul de control nu a
men�ionat ce sume a luat în calcul la gradul de îndatorare, precizând c� potrivit art,.
23 din Codul fiscal se au în vedere numai creditele cu termen de rambursare de peste
un an, iar sumele împrumutate au fost utilizate pentru ob�inerea de venituri impoz-
abile.
        În drept sunt aplicabile prevederile art. 23  alin. (1) �i (4) din Codul fiscal corob-
orate cu prevederile pct. 63 �i 64 din Normele metodologice de aplicare a Titlului III
din Codul fiscal aprobate prin HG nr. 44/2004 care prev�d:
        Cod fiscal
     Art. 23 (1) Cheltuielile cu dobânzile sunt integral deductibile în cazul în care
gradul de îndatorare a capitalului este mai mic sau egal cu trei. Gradul de îndator-
are a capitalului se determin�  ca raport între capitalul împrumutat cu termen de
rambursare peste un an �i capitalul propriu, ca medie a valorilor existente la înce-
putul anului �i sfâr�itul perioadei pentru care se determin� impozitul pe profit. Prin
capital împrumutat se în�elege totalul creditelor �i împrumuturilor cu termen de
rambursare peste un an, potrivit clauzelor contractuale.
         (…)
    (4) Dobânzile �i pierderile din diferen�e de curs valutar, în leg�tur� cu împrumu-
turile ob�inute direct sau indirect de la b�nci interna�ionale de dezvoltare �i organiz-
a�ii similare, men�ionate în norme, �i cele care sunt garantate de stat, cele aferente
împrumuturilor ob�inute  de la institu�iile de credit române sau str�ine,  institu�iile
financiare nebancare, de la persoanele juridice care acord� credite potrivit legii,
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precum �i cele ob�inute în baza obliga�iunilor admise la tranzac�ionare pe o pia��
reglementat� nu intr� sub inciden�a prevederilor prezentului articol.
        Norme metodologice
    63. In sensul art. 23 alin. (1) din Codul fiscal, prin capital imprumutat se intelege
totalul creditelor si imprumuturilor cu termen de rambursare peste un an incepand
de la data incheierii contractului, cu exceptia celor prevazute la alin. (4) al art. 23
din Codul fiscal, indiferent de data la care acestea au fost contractate.
    In capitalul imprumutat se includ si creditele sau imprumuturile care au un termen
de rambursare mai mic de un an, in situatia in care exista prelungiri ale acestui ter-
men, iar perioada de rambursare curenta, insumata cu perioadele de rambursare an-
terioare ale creditelor sau imprumuturilor pe care le prelungesc, depaseste un an.
    64.  Capitalul propriu cuprinde capitalul social, rezervele legale, alte rezerve,
profitul nedistribuit, rezultatul exercitiului si alte elemente de capital propriu con-
stituite potrivit reglementarilor legale. (…).
       Potrivit normelor legale citate , la calculul gradului de îndatorare al unei societ��i
se au în vedere numai creditele cu termen de rambursare de peste un an,  conform
clauzelor contractuale, dar nu se iau în calcul creditele acordate de alte institu�ii fin-
anciare nebancare autorizate de Banca Na�ional� a României, din categoria c�rora fac
parte  �i societ��ile de leasing , potrivit art. 14 din Legea 93/2009 privind institu�iile
financiare nebancare.
      În raport de documentele existente la dosarul cauzei, de sus�inerile p�r�ilor �i
normele legale în vigoare urmeaz� a se stabili dac� impozitul pe profit în sum� de …
lei stabilit ca urmare a neadmiterii la deducere a cheltuielilor cu dobânzile, în totalit-
ate, pentru perioada 2007-2010, este legal datorat de petent�. 
     A�a cum a men�ionat în raportul de inspec�ie fiscal� �i în referatul cu propuneri
de solu�ionare a contesta�iei, organul de control a avut în vedere , la calculul gradului
de îndatorare al societ��ii, numai datele  din balan�ele de verificare întocmite de c�tre
petent�, f�r� a respecta prevederile legale în vigoare potrivit c�rora analiza se va efec-
tua pe baza clauzelor contractuale.
        În aceste condi�ii, organul de solu�ionare a procedat la calculul gradului de îndat-
orare pentru anul 2007, pe baza datelor din balan�a anexat� (filele 14-17, balan�� care
con�ine  soldurile  conturilor  la  început  de  an  �i  la  sfâr�it  de  an,  constatând  ur-
m�toarele:
       Totalul capitalului împrumutat pe termen lung, a�a cum rezult� din balan�a de
verificare, este zero la începutul anului , potrivit soldului contului 1621 Credite ban-
care pe termen lung, cont în care se reflect� datoriile pe termen lung, iar la sfâr�itul
anului este … lei. Media utilizat� pentru calculul gradului de îndatorare este  … lei
[(0+…):2]. Facem men�iunea c� analizând strict  datele din balan�a de verificare , f�r�
a �ine cont de clauzele contractuale , nu putem lua în calcul alte credite înregistrate de
petent�,  întrucât  creditul  contului  5121 �i  contul  5191,  reflect�  credite  pe  termen
scurt, iar contul 167 Alte credite �i împrumuturi asimilate, reflect� credite de la in-
stitu�ii nebancare, în spe�� leasinguri financiare, a c�ror dobânzi nu intr� sub inciden�a
art. 23 din Codul fiscal. 
        Totalul  capitalului  propriu este la începutul anului  de … lei calculat  prin
adunarea capitalului subscris �i v�rsat de … lei cu rezervele contabilizate în contul
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106 în sum� de … lei,  profitul nerepartizat înregistrat în contul 117 în sum� de … lei
�i profitul înregistrat în sum� de … lei, iar la sfâr�itul anului este de … lei (…), po-
trivit acelora�i elemente. Men�ion�m c� potrivit pct. 65 lit. d) din Normele metodolo-
gice  “rezultatul exerci�iului  financiar  luat în calcul la determinarea capitalului
propriu pentru sfâr�itul perioadei este cel înregistrat de contribuabil înainte de cal-
culul impozitului pe profit” . A�adar suma de … lei reprezint� impozitul pe profit de
care, potrivit reglement�rii legale citate, se �ine seama la calculul capitalului propriu.
        Media capitalului propriu este de … lei [(… +…):2]
        Pe baza acestor elemente (media capitalului împrumutat – … lei �i media capit-
alului propriu – … lei) constat�m c�  gradul de îndatorare calculat prin împ�r�irea
mediei capitalului împrumutat  la media capitalul propriu este de 2,24 (…:….).
        Prin prisma celor ar�tate, este limpede c� dobânzile în sum� de … lei înregistrate
de petent� în anul 2007,   ar fi deductibile fiscal   .
     Având în vedere faptul c� analiza �i determinarea gradului de îndatorare nu au
avut în vedere �i clauzele contractuale ale creditelor înregistrate, astfel încât creditele
s�  poat�  fi  încadrate  cu certitudine în  categoria  celor  pe termen lung,  documente
neanalizate  de organul  de  control,    organul  de solu�ionare  nu se  poate  pronun�a
asupra corectitudinii gradului de îndatorare calculat la nivelul de 2,24 , cu consecin�e
directe asupra deductibilit��ii dobânzilor la calculul profitului impozabil �i a impozit-
ului pe profit  aferent anului 2007. 
         Un alt aspect constatat, este �i cel legat de dobânzile aferente contractelor de
leasing.  A�a cum s-a precizat anterior, acestea nu intr� sub inciden�a prevederilor art.
23 din Codul fiscal, fiind deductibile la calculul impozitului pe profit dac� sunt re-
spectate prevederile art. 19 �i ale art. 21 din cod.
           Men�ion�m c� gradul de îndatorare nu a putut fi calculat �i pentru alte peri-
oade, întrucât numai pentru anul 2007 a fost anexat� balan�a de verificare din care s�
rezulte solduri la început de an �i la sfâr�itul unei perioade fiscale.
        Fa�� de aceste constat�ri �i având în vedere  c� organul de control a stabilit c�
gradul de îndatorare a societ��ii este peste 3, f�r� a detalia modul în care a juns la
aceast�  concluzie,  f�r�  a  analiza  clauzele  contractuale  a  tuturor  contractelor  de
împrumut �i credit încheiate de petent� în perioada 2007-2010 �i f�r� a avea în vedere
excep�iile prev�zute de art. 23 alin. (4) din Codul fiscal �i pct. 63 din Normele de
aplicare a Codului fiscal,  este limpede c� nu se poate lua o decizie corect� �i legal�
referitoare la acest cap�t de cerere, starea de fapt fiscal� nefiind complet �i fidel
determinat�. În aceste condi�ii, baza de impunere nu este cert�  �i prin urmare, se
impune reverificarea tuturor aspectelor legate de încadrarea creditelor dup� perioada
de acordare sau de entit��ile care le-au acordat �i implicit, determinarea gradului de
îndatorare  cu  consecin�e  directe  asupra  deductibilit��ii  dobânzilor  înregistrate  de
petent�,  în func�ie de aceste elemente.  Având în vedere aspectele anterior expuse,
decizia de impunere nr. 548/28.07.2010 , prin care s-a stabilit suplimentar în sarcina
petentei impozit pe profit în cuantum de … lei,  urmeaz� a fi desfiin�at�.   
        În ce prive�te cap�tul de cerere referitor la major�rile de întârziere în sum� de …
lei aferente  impozitului  pe profit  în  sum�  de  … lei  calculat  suplimentar  de c�tre
organul de inspec�ie fiscal�, având în vedere prevederile art. 47 alin. (2) din Codul de
procedur� fiscal�:
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(2)Desfiin�area total� sau par�ial�, potrivit legii, a actelor administrative prin care
s-au  stabilit  crean�e  fiscale  principale  atrage  desfiin�area  total�  sau  par�ial�  a
actelor  administrative  prin  care  s-au  stabilit  crean�e  fiscale  accesorii  aferente
crean�elor  fiscale  principale  anulate,  chiar  dac�  acestea  au  devenit  definitive  în
sistemul c�ilor administrative de atac. , 
                decizia de impunere prin care au fost stabilite urmeaz� a fi desfiin�at�.

          Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 216 alin.  (1) �i
alin. (3), din  Codul de procedur� fiscal� -republicat �i a prevederilor art. 155^1  din
Codul de procedur� civil�,   se 

                                                        DECIDE :

        1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC N SRL  pentru
suma de  … lei,  reprezentând tax�  pe valoarea ad�ugat�  în sum�  de  … lei (…) �i
major�ri  de  întârziere  aferente  în  sum�  de  … lei (…),  �i  pe  cale  de  consecin��,
men�inerea  corespunz�toare  a  m�surilor  dispuse  prin  Decizia  de  impunere  nr.
…/28.07.2010 

          2.  Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere nr. …/28.07.2010 pentru suma
de  …    lei  ,  constând în impozit  pe profit   în sum�  de  …    lei    (…) �i  major�ri  de
întârziere  aferente  în  sum�  de  …  lei    �i  refacerea  controlului  cu  respectarea
prevederilor pct. 12.7 din instruc�iunile aprobate prin OMFP nr. 519/2005 �i a celor
prev�zute în considerente.
        
           3. Se ia act de renun�are la contesta�ia formulat� de SC N SRL  pentru suma de
… lei reprezentând  tax�  pe  valoarea  ad�ugat�  în  sum�  de  … lei �i  major�ri  de
întârziere  aferente  în  sum�  de  …  lei ,  �i  pe  cale  de  consecin��,  men�inerea
corespunz�toare a m�surilor dispuse prin  decizia de impunere nr. …/28.07.2010.

          4. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei pentru suma de …. lei constând în tax�
pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei �i major�ri aferente în sum� de … lei  pân� la
înl�turarea motivelor care împiedic�  analiza pe fond a contesta�iei urmând ca dup�
depunerea  documentelor  probatorii  �i  pe  baza  cererii  contestatarei,  procedura  de
solu�ionare s� fie reluat�. 

           Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul
Jude�ean  B  Sec�ia de contencios administrativ. 

         p. DIRECTOR EXECUTIV                                  �EF BIROU
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